
 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Reggio Calabria 
Via S. Anna II tronco loc. Spirito Santo - 89128 REGGIO CALABRIA - Tel. 0965871111 - Codice Ipa: m_pi  

 

Pagina 1 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

VISTO  l’art. 3 del D.P.R. n. 395 del 23/08/1988;  
VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro del personale del Comparto Istruzione e Ricerca 

stipulato il 19.04.2018; 
VISTO il contratto Integrativo Regionale sui criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio 

Triennio 2023-2025 stipulato in data 22 novembre 2023; 
VISTO l’art. 4 comma 1 e 5 del C.I.R. 2023/2025 che disciplina la determinazione e la compensazione 

del contingente massimo di personale scolastico autorizzabile ad usufruire dei permessi per 
diritto allo studio in caso di esubero di istanze; 

VISTO il proprio decreto m_pi.AOOUSPRC.REGISTRO UFFICIALE(U).0018634.15-10-2024 con il quale 
si determina il contingente massimo dei permessi per il diritto allo studio concedibili nell’anno 
2025 per ciascuna categoria e profilo di personale scolastico; 

ESAMINATE  le domande prodotte dal personale docente, educativo e A.T.A in servizio nel corrente anno 
scolastico nelle scuole ed istituti di ogni ordine e grado della Città Metropolitana di Reggio 
Calabria ed accertato il possesso dei requisiti prescritti; 

PRESO ATTO che, al netto delle domande respinte per assenza dei requisiti previsti dal C.I.R. 2023/2025 o 
per non conformità agli stessi, sono pervenute istanze in numero maggiore rispetto al 
contingente massimo autorizzabile in alcune categorie e profili di personale scolastico; 

VISTO l’art. 3 comma 2 che disciplina il monte ore di permessi riconoscibile a ciascun dipendente, che 
si trovi nelle condizioni previste dal C.I.R. 2023/2025, proporzionandolo all’orario di servizio; 

VISTO l’art. 11 comma 2 del C.I.R. 2023/2025 che prevede che all’interno del monte ore autorizzato 
al singolo dipendente possano essere compresi, su richiesta dell’interessato, i tempi di 
percorrenza per raggiungere la sede del corso o in cui di seve sostenere l’esame o discutere la 
tesi; 

 VISTO l’art. 11 comma 3 del C.I.R. 2023/2025 che prevede, esclusivamente per il personale con 
contratto a tempo determinato, la fruizione dei permessi orari per motivi di studio anche per 
il giorno dell’esame; 

TENUTO CONTO che l’art. 11 comma 5 del C.I.R. 2023/2025 prevede la possibilità di produrre domanda di 
fruizione dei permessi orari per motivi di studio anche fuori i termini previsti nell’art. 10 comma 
1 punto primo, per quei corsi banditi successivamente, o la cui procedura di effettiva 
realizzazione non è ancora definita, alla data di scadenza di presentazione della domanda, 

 
DETERMINA 

 
- l’approvazione degli elenchi del personale in servizio presso le istituzioni scolastiche statali della Città 

Metropolitana di Reggio Calabria con contratto a tempo indeterminato e a tempo determinato avente diritto 
alla concessione dei permessi per il diritto allo studio per l’anno 2025, suddivisi per grado d’istruzione e profilo 
professionale, allegati e parte integrante del presente provvedimento; 

- di pubblicare sul sito Web di questo Ufficio il presente provvedimento ed i relativi allegati. 
  

Il personale ammesso a fruire dei permessi per il diritto allo studio anno solare 2024 dovrà attenersi alle 
modalità previste dagli artt. 8 e 9 del C.I.R. 2023/2025. 
 
 



Responsabile procedimento: Ernesto ZIZZA – email ernesto.zizza.rc@istruzione.it Tel.0965/871851 
Responsabile istruttoria: Vincenzo BRIGUGLIO – email vincenzocarmelo.briguglio@scuola.istruzione.it –Tel.0965/871719 

 

e-mail: usp.rc@istruzione.it - Posta Elettronica Certificata: usprc@postacert.istruzione.it 
Sito web https://www.istruzioneatprc.it - Codice Fiscale:80007410808 

Codice univoco ufficio per la ricezione fatture contabilità generale per la Calabria - D9YGU9 

 

M.I.M. – Ufficio Scolastico Regionale Per La Calabria Direzione Generale Ufficio VI - Ambito Territoriale Di Reggio Calabria 
PAGINA 2 

 

 
I Dirigenti Scolastici provvederanno alla concessione formale dei permessi ai sensi degli artt. 3 e 8 del 

citato C.I.R. 2023/2025, curando altresì gli adempimenti previsti dall’art. 9 e dall’art.11 nei commi 2 e 3, in modo 
particolare nei casi in cui i permessi orari per diritto allo studio siano stati riconosciuti con specifica limitazione, 
comunicando all’Ufficio VI – AT di Reggio Calabria dell’USR Calabria il monte ore residuale dei dipendenti a cui le 
limitazioni si riferiscono, da destinare a eventuali future istanze prodotte ai sensi dell’art. 11 comma 5 del C.I.R. 
2023/2025. 

Eventuali reclami possono essere presentati secondo quanto previsto dalla normativa vigente.  
 
 
Allegati: Elenchi degli aventi diritto. 

IL DIRIGENTE 
Antonino Domenico CAMA 

 
 

Ai Dirigenti Scolastici delle Istituzioni Scolastiche Statali di ogni ordine e grado della Città Metropolitana di Reggio 
Calabria  
Al Sito Web  
Alle Organizzazioni Sindacali Comparto Scuola della Città Metropolitana di Reggio Calabria 
 


		2024-12-19T09:58:57+0000
	CAMA ANTONINO DOMENI


		2024-12-20T08:20:14+0100
	protocollo




